



PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 20251258.			
ÓRGÃO GESTOR:	Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA.		
PROCESSO	331/2025.		
PROCESSO LICITATÓRIO:	Pregão Eletrônico (SRP) 001/2025 - SEMMA. Menor Preço do item.		
ORDENADOR DE DESPESAS:	Vânia Maria Azevedo Portela.		
PREGOEIRO:	Brian Lima dos Santos.		
OBJETO:	Registro de preço para aquisição de material de expediente e informática, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA.		
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:	Nº 003/2025 - SEMMA. R\$ - 109.928,50 (cento e nove mil novecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).		
VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:	12 meses, a contar da data de sua publicação na FAMEP.		
EMPRESA CONTRATADA: CONTRATO Nº 006/2025	N. C. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 23.496.174/0001-92.	VALOR R\$ 1.260,00	09/07/2025 A 09/07/2026.
EMPRESA CONTRATADA: CONTRATO Nº 007/2025	U. F. AGUIAR. CNPJ Nº 63.833.833/0001-30.	VALOR R\$ 17.209,00	09/07/2025 A 09/07/2026.
EMPRESA CONTRATADA: CONTRATO Nº 008/2025	LAGUNA ESPORTE LTDA. CNPJ Nº 52.307.066/0001-22	VALOR R\$ 4.248,80	09/07/2025 A 09/07/2026.
EMPRESA CONTRATADA: CONTRATO Nº 009/2025	A ALMEIDA MÁXIMO LTDA. CNPJ Nº 50.511.474/0001-76	VALOR R\$ 76.091,50	09/07/2025 A 09/07/2026.
EMPRESA CONTRATADA: CONTRATO Nº 010/2025	I C DE MAGALHÃES COMERCIO E SERVIÇO LTDA. CNPJ Nº 31.106.345/0001-58	VALOR R\$ 1.924,58	09/07/2025 A 09/07/2026.
EMPRESA CONTRATADA: CONTRATO Nº 011/2025	JK COMERCIAL LTDA. CNPJ Nº 04.338.231/001-60	VALOR R\$ 3.174,00	09/07/2025 A 09/07/2026.
EMPRESA CONTRATADA: CONTRATO Nº 012/2025	DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR. CNPJ Nº 34.683.771/0001-42	VALOR R\$ 6.020,62	09/07/2025 A 09/07/2026.
GESTOR DO CONTRATO:	Felipe Fleury da Silva dos Santos. Portaria nº 035/2025 - SEMMA.		
FISCAIS DOS CONTRATOS:	Maria Rosinete Magalhães Barbosa e Thainá da Silva Cunha. Portaria nº 035/2024-SEMMA.		

I. INTRODUÇÃO:

Trata-se da análise técnica dos Contratos 006/2025, Contrato nº 007/2025, Contrato nº 008/2025, Contrato nº 009/2025, Contrato nº 010/2025, Contrato nº 011/2025, Contrato nº 012/2025, do Processo Administrativo Licitatório nº 331/2025 - Pregão Eletrônico - SRP nº 001/2025, cujo objeto é a Aquisição de Material de Expediente e Processamento de Dados, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA e órgãos a ela vinculados.



Justifica-se a aquisição de material de expediente e de processamento de dados, em razão da necessidade de se repor o estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade aos serviços que já são realizados, visando atender a todos os setores desta secretaria.

O presente processo foi efetivado com base Lei Federal nº 14.133/2021 e atualizações, Lei Complementar nº 123/2006, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 10.024/2019 e Decreto Federal nº. 11.462/2023.

A documentação está arquivada no Sistema 01 Doc., contendo 2114 (dois mil cento e quatorze) laudas. Deu entrada nesta Controladoria em 21/07/2025, às 13:36, através do Processo Administrativo nº 331/2025, para análise técnica e posterior emissão de Parecer.

II. DA INSTRUÇÃO DOCUMENTAL:

O presente foi instruído contendo os seguintes documentos:

- ✓ Processo Administrativo 331/2025, solicitando a abertura do processo licitatório para a aquisição de materiais de expedientes e processamento de dados da SEMMA (fl. 01);
- ✓ Memorando nº 7.212/2025 solicitando a abertura do processo licitatório (fl. 02);
- ✓ Processo nº 1 - 331/2025, informando que o Setor de Compras está anexando os documentos necessários para o processo licitatório (fl. 03);
- ✓ Relação de Material de Expedientes (fls. 04/28);
- ✓ Pesquisa de Preços encaminhada à empresa UF AGUIAR - ME, datada em 22/01/2025 (fls. 29/34);
- ✓ Pesquisa de Preços encaminhada à empresa BRANCO & CORREA LTDA, datada em 17/02/2025 (fls. 29/34);
- ✓ Pesquisa de Preços encaminhada à empresa ATACADÃO 25 DE MARÇO, datada em 21/01/2025 (fls. 29/44);
- ✓ Pesquisa realizada no Painel de Preços (fls. 45/107);
- ✓ Estudo Técnico Preliminar assinado pela chefe do Setor de Compras, Almoxarifado e Patrimônio (fls. 108/115);
- ✓ Quadro Demonstrativo de Preços e Média - Cotação nº 00006/25 (fls. 116/125);
- ✓ Autorização de Abertura de Processo Administrativo datado em 24/02/2025 (fls. 126/127);
- ✓ Documento de Formalização da Demanda datado em 24/02/2025 (fls. 128/132);
- ✓ Mapa de Riscos (fls. 133/137);
- ✓ Processo nº 2 - 331/2025 retificando o Mapa de Preços (fl. 138);
- ✓ Quadro Demonstrativo de Preços e Média - Cotação nº 00006/25 (fls. 139/148);
- ✓ Processo Administrativo nº 3 - 331/2025 encaminhando documentação para o procedimento Licitatório para a aquisição de material de Expedientes e Processamento de Dados para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Órgão a ela vinculados (fl. 149);
- ✓ Declaração de Adequação Orçamentária datada em 25/02/2025 (fl. 150);
- ✓ Termo de Autuação datado em 25/02/2025 (fl. 151);
- ✓ Termo de Referência assinado pela Ordenadora de Despesas e o Chefe da Divisão de Licitação, Contratos e Convênios, em 26/02/2025 (fls. 156/169);
- ✓ Decreto nº 329/2025 - GAP/PMS, de 07 de janeiro de 2025, que dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão da Secretária Municipal de Meio Ambiente (fl. 170);
- ✓ Processo Administrativo 4 - 331/2025 encaminhando Termo de Referência (fl. 171);

- ✓ Processo Administrativo 5 - 331/2025 encaminhando o Estudo Técnico (fl. 172);
- ✓ Estudo Técnico Preliminar datado em 27/02/2025 (fls. 173/180);
- ✓ Processo Administrativo 6 - 331/2025, encaminhando Termo de Referência Retificado (fl. 181);
- ✓ Termo de Referência assinado pela Ordenadora de Despesas e o Chefe da Licitação, Contratos e Convênios (fls. 182/198);
- ✓ Processo Administrativo 7 - 331/2025, encaminhando a Minuta de Edital do PE nº 001/2025 - SEMA para análise e emissão de parecer jurídico (fl. 199);
- ✓ Processo Administrativo 8 - 331/2025, encaminhando parecer jurídico nº 037 (fl. 200);
- ✓ Parecer jurídico nº 037/2025 - SEMG/CLC, assinado pelo Assessor Jurídico ANDRÉ DANTAS COELHO, em 06 de março de 2025, manifestou ser FAVORÁVEL a realização do certame licitatório pretendido (fls. 201/212);
- ✓ Processo Administrativo 9 - 331/2025, encaminhando o processo licitatório para a Controladora Geral do Município (fl. 213);
- ✓ Processo Administrativo 10 - 331/2025, informando a confirmação do recebimento do processo e alocação na fila de espera para análise através do Parecer nº 20250353 (fl. 214);
- ✓ Processo Administrativo nº 11 - 331/2025, encaminhado o processo para análise desta assessora técnica (fl. 215);
- ✓ Processo Administrativo nº 12 - 331/2025, encaminhando Relatório Prévio nº 20250353 (fls. 216/222);
- ✓ Processo Administrativo nº 13 - 331/2025, reiterando as cotações de preços (fls. 223/295);
- ✓ Processo Administrativo nº 14 - 331/2025, juntada do Plano de Contratações Anuais (fls. 296/329);
- ✓ Processo Administrativo nº 15 - 331/2025, encaminhando Termo de Referência Retificado (fls. 330/347);
- ✓ Processo Administrativo nº 16 - 331/2025, pedindo para desconsiderar o despacho nº 15 - 331/2025 e substituir pelos anexos apresentados (fls. 348/365);
- ✓ Processo Administrativo nº 17 - 331/2025, encaminhando a Minuta do Edital (fls. 366/449);
- ✓ Processo Administrativo 19 - 331/20258, encaminhando o edital assinado (fls. 450/491);
- ✓ Processo Administrativo nº 20 - 331/2025, encaminhando o documentos para a formalização de parecer jurídico, quais sejam: habilitação das empresas, propostas de preços, vencedores do processo, Ata Final (fls. 492/515 - 516/727 - 728/838 - 839/1078 - 1079/1291 - 1292/1504 - 1505/1742 - 1743/1989 - 1990/1999);
- ✓ Processo Administrativo 24 - 331/2025, encaminhando Minuta da Ata, e Publicação (fls. 2000/2014);
- ✓ Processo Administrativo 26 - 331/2025, encaminhando o extrato da Ata de Publicação na FAMEP (fls. 2015/2016);
- ✓ Processo Administrativo 27 - 331/2025, encaminhando processo administrativo para análise da CGM (fl. 2017);
- ✓ Processo Administrativo 28 - 331/2025, acusando o recebimento dos autos na CGM (fl. 2018);
- ✓ Parecer do Controle Interno nº 20250981 datado em 17/06/2025 (fls. 2019/2027);
- ✓ Processo Administrativo nº 30 - 331/2025, encaminhando documentos para análise contratual, quais sejam: extrato do contrato, certificado Felipe, Certificado Thaina, Contrato nº 006/2025, Contrato nº 007/2025, Contrato nº 008/2025, Contrato nº 009/2025, Contrato nº 010/2025, Contrato nº 011/2025, Contrato nº 012/2025, Portaria dos Fiscais nº 035/2025, Publicação da Portaria dos Fiscais, Reserva Orçamentária 2479 e Reserva nº 2480 (fls. 2028/2110);
- ✓ Processo Administrativo nº 31 - 331/2025, encaminhando o certificado da Maria Rosinete Magalhães Barbosa (fls. 2111/2113);
- ✓ Processo Administrativo 32 - 331/2025, confirmando o recebimento do parecer nº 20251258 (fl. 2114).

III. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Para fins do disposto no art. 16 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04/05/2000, declaro que a despesa ora pretendida pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, conforme valores estimados de aquisição/contratação têm adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária, o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, possuindo disponibilidade orçamentária para cobrir as despesas, conforme rubricas abaixo:

Dotação Orçamentária: 18.122.0003.2049 - 1306 (SEMMA) Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (MATERIAL DE CONSUMO) Fonte: 1500 - Recurso Próprio.

Dotação Orçamentária: 18.122.0003.2050 - 1467 (FMMA) Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (MATERIAL DE CONSUMO) Fonte: 1500 - Recurso Próprio.

IV. DA ANÁLISE DAS RECOMENDAÇÕES NO RELATÓRIO PRÉVIO:

O processo foi baixado para a observância das recomendações do Relatório Prévio, tendo retornado até esta CGM para observância e análise da fase externa. Vejamos:

1. A cerca do Quadro Demonstrativo de Preços e Média - Cotação nº 00006/25 à (fl. 116/125), mapa este que é o resultado da Pesquisa de Mercado realizada pela Unidade Gestora junto às empresas locais, é importante fazer a seguinte explanação: Trata-se de um procedimento preliminar e obrigatório para quaisquer contratações públicas e está inserida na fase interna do processo licitatório, fase essa que estamos analisando, pois é através dela que é possível chegar ao valor estimado da contratação, que deve ser compatível com os valores praticados pelo mercado. É com base nessa pesquisa, que o órgão público licitante verifica se uma proposta é aceitável ou não, se o valor médio está acima do preço de mercado ou se é inexequível.

Pois bem. Em análise minuciosa a cada item registrado no Mapa de Registro de Preços verificamos que a Pesquisa destoa com as Orientações do TCM/PA e a Instrução Normativa de Pesquisa do Ministério da Economia. Observamos que alguns itens foram cotados com apenas duas empresas e alguns deles, até com uma empresa.

Sobre este aspecto, podemos mencionar que existem várias empresas no mercado local interno que são fornecedoras dos itens listados, mas apenas 03 empresas foram pesquisadas, ressaltando que, como dito anteriormente, para alguns itens, somente uma ou duas empresas forneceram valores, a exemplo dos itens: 04, 05, 08, 11, 16, 18, 19, 22, 23, 25, 27, 29, 39, 47, 50, 52, 53, 54, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 93, 97, 98, 99, 100, 101.

De outra banda, e não menos importante observamos que os valores apresentados para alguns itens, foram cotados de maneira inexequível e ou excessivamente superior aos demais itens cotados. Exemplo: O item 07 (bandeja de documento dupla) foi cotado com 03 empresas. A empresa A informou o valor de R\$ 42,00, a empresa B informou o valor de R\$ 45,90 e a empresa C informou o valor de R\$ 199,00. O valor médio cotado ficou estabelecido em R\$ 95,63, valor excessivamente alto a média do mercado e ao que se pretende adquirir. Além do mais, este valor médio servirá como preço base na realização do Pregão Eletrônico, onde as empresas irão apresentar seus valores e propostas, a partir do preço médio que já iniciará com um valor além do valor real de mercado.

Em consulta ao painel de preços, verificamos o valor real deste item. Vejamos:



**PREFEITURA DE
SANTARÉM**

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho
Santarém - PA | 68.030-290

Painel de
Preços

MINISTÉRIO DA
GESTÃO E ORÇAMENTO
INSTRUMENTOS DE
CONTROLE DE PREÇOS

SISTEMA DE
CONTROLE DE
PREÇOS

MÉDIA
R\$ 30,62

MEDIANA
R\$ 29,99

MEHOR
R\$ 10,49

Quantidade total de registros: 2
Registros apresentados: 54 a 54

FILTROS APLICADOS
Nome do Material (ITEM) Ano da Compra
BANDEJA DOCUMENTOS 2024

RESULTADO 54

DADOS DA COMPRA

Identificação da Compra: 90016/2024
Número do Item: 00045
Objeto da Compra: Projeto Eletrônico - Aquisição de materiais de expediente (SRP - Sistema de Registro de Preços) -
Exercício: 2024
Quantidade ofertada: 100
Valor Proposto Unitário: R\$ 30
Código do CATMAT: 285226
Descrição do Item: BANDEJA DOCUMENTOS, MATERIAIS ALCRILICA, TIPO: DUPLA, COR: FUMÉ, COMPRIMENTO: 34
CM, LARGURA: 250 MM, ALTURA: 12,5 CM
Descrição Complementar:
Unidade de Fornecimento: UNIDADE
Modalidade da Compra: Projeto
Forma de Compra: SRP
Marca: DIELLO
Data do Resultado: 25/06/2024

DADOS DO FORNECEDOR

Nome do Fornecedor: RENOVAVEL COMERCIAL LTDA
CNPJ/CPF: 13566173/000108
Porte do Fornecedor: Micro Empresa

DADOS DO ORÇÃO

Número da USAG: 070016 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
Órgão: JUSTIÇA ELEITORAL
Órgão Superior: JUSTIÇA ELEITORAL

Relatório gerado em: 12/06/2025 às 10:00h
Fonte: painelcgmcm.planejamento.gov.br

Assim, podemos concluir que o preço médio de alguns itens apurados no Mapa de Registro de Preços está excessivamente elevado se compararmos ao valor de mercado.

Neste contexto, observamos a mesma condição para os itens 3, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 14, 20, 21, 24, 28, 30, 32, 33, 36, 45, 46, 50, 57, 59, 65, 74, já que seguiram a mesma proposta. Assim, recomendamos que seja ampliada a pesquisa de preços com mais empresas no Mercado local. **ATENDIDA**. Verificamos que a Unidade gestora realizou nova pesquisa de mercado com as devidas adequações.

2. Ausência do Plano de Contratação. A Lei 14.133/21 não impõe a elaboração do Planejamento Anual de Contratações, mas trata-se de um instrumento importantíssimo na construção de uma gestão de excelência, afim de que as contratações sejam eficientes. Em que pese o dispositivo legal mencionar o Plano como uma possibilidade e não como uma obrigatoriedade, o PAC será o regulamento responsável por consolidar todas as contratações de bens e serviços previstas para o ano posterior e garantirá o alinhamento com o planejamento estratégico. Assim, a contratação pretendida, deva estar em plena conformidade com o referido Plano, pelo que recomendamos a juntada do Plano de Contratação desta Secretaria. **ATENDIDA**.

V. DA ANÁLISE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

Abaixo, segue a análise da Ata de Registro de Preços nº 003/2025 - SEMMA.

Consta na pasta 01 (uma) via da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025 - SEMMA, do Processo Administrativo nº 331/2025 - Pregão Eletrônico nº 001/2025 - SEMMA**, cujo objeto é a Aquisição de Material de Expediente e de Processamento de Dados, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), pra atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA.

A empresa **A ALMEIDA MÁXIMO LTDA**, CNPJ Nº 50.511.474/0001-76, foi à vencedora 1, 3, 5, 6, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 34, 35, 36, 37, 38, 43, 44, 45, 47, 51, 56, 63, 66, 68, 69, 72, 73 e 83; no valor total de R\$ 76.091,50 (setenta e seis mil noventa e um reais e cinquenta centavos).



A empresa **DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR**, CNPJ 34.683.771/0001-42 foi a vencedora dos itens 8, 59, 78, 84, 87, 93 e 94; no valor total de R\$ 6.020,62 (seis mil e vinte reais e sessenta e dois centavos).

A empresa **I C DE MAGALHAES COMERCIO**, CNPJ nº 31.106.345/0001-58, foi a vencedora dos itens: 13, 57, 61, 71, 92 e 95, no valor total de R\$ 1.924,50 (mil novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos).

A empresa **JK COMERCIAL LTDA**, CNPJ Nº 04.338.231/0001-60, foi a vencedora dos itens 80, 81, 85, 89, 90 e 91, no valor total de R\$ 3.174,00 (três mil cento e setenta e quatro reais).

A empresa **LAGUNA ESPORTE LTDA**, CNPJ 52.307.066/0001-22, foi a vencedora dos itens 4, 7, 9, 14, 21, 23, 33, 41, 46, 52, 53, 58, 60, 64, 65, 97, 98, 99, 100 e 101 no valor total de 4.248,80 (quatro mil duzentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos).

A empresa **N C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ 23.496.174/0001-92 foi a vencedora dos itens 75 e 77, no valor total de R\$ 1.260,00 (mil duzentos e sessenta reais).

A empresa **U F AGUIAR EIRELI** - CNPJ 63.833.883/0001-30 foi a vencedora dos itens 2, 32, 39, 40, 42, 48, 49, 50, 54, 55, 62, 67, 70, 74, 76, 79, 82, 86, 88, 96 e 102, no valor total de R\$ 17.209,00 (dezessete mil duzentos e nove reais).

A vigência da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, contados da data da publicação no Diário dos Municípios do Estado do Pará, ou seja, **09/06/2025, conforme comprovam as folhas 2016**.

A Ata está devidamente preenchida com os dados das empresas vencedoras, objetos, especificações, preço e cláusulas necessárias nos termos da Lei nº 8.666/1993 atualizada.

Assim, justas e contratadas, os acordantes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, no dia 20/05/2025, conforme comprovam as folhas 2004 a 2014.

A Ata foi publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, Edição nº 3767, do dia **09 de junho de 2025**, conforme comprovam as folhas 2016.

V. DA ANÁLISE DOS CONTRATOS:

Abaixo, segue a análise dos contratos. Vejamos:

CONTRATO Nº 006/2025 - SEMMA - O presente contrato foi firmado entre o Município de Santarém, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE** e a empresa **N C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº 23.496.174/0001-92)**, no dia 09/07/2025, no valor de R\$ 1.260,00 (mil duzentos e sessenta reais), estando assinado digitalmente pelos acordantes.

Foram contratados os seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUAT	V. UNIT.	V. TOTAL
75	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER L5702DW, TN 3442, ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OU SIMILAR	DSI/CHINAMATE	UND	30	R\$ 26,00	R\$ 780,00
77	REFIL DE TINTA, PARA IMPRESSORA EPSON L3152, 544 CIANO, ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OU SIMILAR	DSI/MICROJET	UND	48	R\$ 10,00	R\$ 480,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.260,00



**PREFEITURA DE
SANTARÉM**

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho
Santarém - PA | 68.030-290

CONTRATO Nº 007/2025 - SEMMA - O presente contrato foi firmado entre o Município de Santarém, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE** e a empresa **U. F. AGUIAR (CNPJ Nº 63.833.833/001-30)**, no dia 09/07/2025, no valor de R\$ 17.209,00 (dezesete mil duzentos e nove reais), estando assinado digitalmente pelos acordantes.

Foram contratados os seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUAT	V. UNIT	V. TOTAL
2	Abastecedor do pincel para quadro branco, cores diversas	LEONORA	UND	38	R\$ 3,30	R\$ 125,40
32	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 26/6, caixinha com 5000 und	JOCAR	CX	50	R\$ 2,80	R\$ 140,00
39	Papel Vergê, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 168g/m², comprimento 297mm, largura 210mm (pacote com 50 fls)	MASTER	PCT	20	R\$ 9,90	R\$ 198,00
40	Pasta arquivo, registrador AZ, em papelão prensado, tamanho ofício, dimensões, 350mm x 280mm x 85 mm	FRAMA	UND	110	R\$ 8,90	R\$ 979,00
42	Pasta suspensa, pendular, para arquivo deslizante, confeccionada em papel Kraft, dimensões 260 x 370 mm	FRAMA	UND	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
48	Pincel para quadro branco, recarregável, diversas cores	JOCAR	UND	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
49	Pincel marcador permanente CD/DVD, material plástico, tipo ponta feltro, cor diversa, características adicionais, escrita fina	JOCAR	UND	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00
50	Prancheta de Acrílico 340x240x40mm, cores diversas	MAXCRIL	UND	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00
54	Porta lápis/clipse/lembrete, Material poliestireno, cor fumê, tipo conjugado,	ELGIN	UND	54	R\$ 6,90	R\$ 372,60
55	Quadro branco dimensões aproximadas de 1,20 x 0,90 com suporte para apagador com moldura em alumínio, pintura branca,	SOUZA	UND	12	R\$ 139,00	R\$ 1.668,00
62	Apontador de lápis	LEONORA	UND	30	R\$ 0,80	R\$ 24,00
67	Creme umedeecedor de dedos (molha dedos)	BRW	UND	25	R\$ 2,80	R\$ 70,00
70	Mousepad simples, medindo aproximadamente 17x20cm	MAXPRINT	UND	60	R\$ 5,80	R\$ 348,00
74	HD interno 500gb, sata, 7200 rpm, para notebook, SSD	SEAGATE	UND	30	R\$ 249,00	R\$ 7.470,00
76	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L3152, 544 BLACK, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	48	R\$ 8,80	R\$ 422,40
79	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L3152, 544 MAGENTA, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	48	R\$ 7,90	R\$ 379,20
82	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L575, 664 YELLOW, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	30	R\$ 7,80	R\$ 234,00
86	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L396, 664 BLACK, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	12	R\$ 7,00	R\$ 84,00
88	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L396, 664 YELLOW, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	12	R\$ 7,70	R\$ 92,40
96	Fonte Real ATX 400W+ Potência: 400 Watts+ Tensão de Entrada: 110-230V+ Ventilador: 12cm com controle térmico+ PFC: Ativo+ Eficiência: 75++ EMI: Nível 2+ Conectores: 20+4 Pin (450mm), 2X 1Molex +1SATA +1* SATA, 4+4P(CPU) (450mm), 1x6+2P(PCI-E) (450mm)+ Proteções: Sobrecarga, curto-circuito, sobretemperatura	PC WEUS	UND	20	R\$ 198,00	R\$ 3.960,00
102	Tintas Guache	ACRILEX	UND	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
VALOR TOTAL						R\$ 17.209,00



CONTRATO Nº 008/2025 - SEMMA - O presente contrato foi firmado entre o Município de Santarém, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE** e a empresa **LAGUNA ESPORTE LTDA - EPP (CNPJ Nº 52.307.066/0001-22)**, no dia 09/07/2025, no valor de R\$ 4.248,80 (quatro mil duzentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos), estando assinado digitalmente pelos acordantes.

Foram contratados os seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUAT	V. UNIT	V. TOTAL
4	Anote e cole 38 mm x 51 mm, pct com 04 blocos com 100 folhas,	BAZE	PCT	200	R\$ 3,30	R\$ 660,00
7	Bandeja de documentos dupla, material acrílica, cor fumê, comprimento 360mm, largura 250mm	MAXCRIL	UND	35	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00
9	Borracha branca para apagar lápis, caixa com 40 unid,	YINS	CX	10	R\$ 12,60	R\$ 126,00
14	Caixa arquivo plástico, para documentos, políonda, dimensões 350 x 240 x 130mm	POLIBRAS	UND	100	R\$ 5,10	R\$ 510,00
21	Caneta corretivo líquido, ponta metálica, 8ml	BAZE	UND	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
23	Envelope ofício, branco, sem timbre, dimensões 230 mm x 110mm	SCRITY	UND	500	R\$ 0,14	R\$ 70,00
33	Grampo para pasta trilha, 80 mm, em plástico, embalagem com 50 und, contendo a marca do fabricante	FX	CX	45	R\$ 9,00	R\$ 405,00
41	Pasta documento em plástico resistente, transparente, aba e elástico, dimensões 235 x 350 mm, diversas cores	ACP	UND	150	R\$ 1,95	R\$ 292,50
46	Pincel marcador permanente atômico, com tampa, ponta de feltro grossa e chanfrada, com tinta permanente à base de álcool, recarregável, cores diversas	MASTER	UND	30	R\$ 2,18	R\$ 65,40
52	Pilha alcalina, tamanho palito (AAA)	ELUX	UND	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
53	Pilha, tamanho pequena, tipo alcalina, modelo AAA, tensão 1,5V, características adicionais, não recarregável	ELUX	UND	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
58	Tesoura 20cm, material aço inoxidável	RIO	UND	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00
60	Prancheta com armazenamento, tamanho A4	CARBRINK	UND	20	R\$ 4,73	R\$ 94,60
64	Grampo para grampeador de madeira, caixa	LEO	UND	2	R\$ 12,90	R\$ 25,80
65	Estilete 18MM, com ponta de metal	CUTER	UND	20	R\$ 1,20	R\$ 24,00
97	Pistola de cola quente	SNAUZER	UND	5	R\$ 10,50	R\$ 52,50
98	Bastão de cola quente	REND	UND	100	R\$ 0,53	R\$ 53,00
99	Lápis de Cores	ONDA	UND	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
100	Lápis de Cera	PIRA	UND	50	R\$ 1,65	R\$ 82,50
101	Hidrocor	COLORS PEN	UND	50	R\$ 2,25	R\$ 112,50
VALOR TOTAL						R\$ 4.248,80

CONTRATO Nº 009/2025 - SEMMA - O presente contrato foi firmado entre o Município de Santarém, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE** e a empresa **A ALMEIDA MAXIMO LTDA (CNPJ Nº 50.511.474/0001-76)**, no dia 09/07/2025, no valor de R\$ 76.091,50 (setenta e seis mil noventa e um reais e cinquenta centavos), estando assinado digitalmente pelos acordantes.

Foram contratados os seguintes itens:



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUAT	V. UNIT	V. TOTAL
01	AGENDA PERMANENTE, SENDO 1 DIA POR PÁGINA, HORÁRIO DAS 7H ÀS 23H, COM MARCAÇÃO 30-30 MINUTOS, FITILHO MARCADOR DE PÁGINA, TAMANHO 15X21.	SÃO DOMINGOS	UND	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
03	ALMOFADA P/CARIMBO, EM TECIDO.	RADEX	UND	23	R\$ 4,50	R\$ 103,50
05	ANOTE E COLE 75 MM X 100 MM, BLOCO C/ 100 FLS.	BRW	PCT	150	R\$ 3,00	R\$ 450,00
06	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15, LARGURA 4,50, ALTURA 25	BRW	UND	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
10	CALCULADORA ELETRÔNICA, 12 DÍGITOS, DIMENSÕES 10 CM LARGURA X 14 CM COMPRIMENTO	BRW	UND	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
11	CADERNO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, 100 FOLHAS PAUTADAS, DIMENSÕES 148MM X 202MM	SÃO DOMINGOS	UND	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA MÉDIA, CORPO SEXTAVADO EM MATERIAL ACRÍLICO TRANSPARENTE, CAIXA COM 50 UND CORES DIVERSAS	COMPACTOR	CX	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
15	CLIQUE PARA PAPEL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO, CAIXA C/ 100 UNIDADES	FRAMA	CX	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
16	CLIQUE PARA PAPEL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4/0, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO, CAIXA C/ 50 UNIDADES.	FRAMA	CX	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
17	CLIQUE NIQUELADO NÚMERO 6, CAIXA COM 50 UNIDADES.	FRAMA	CX	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
18	CLIQUE NIQUELADO NÚMERO 8/0, CAIXA COM 50 UNIDADES.	FRAMA	CX	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
19	CLIQUE NIQUELADO NÚMERO 10/0, CAIXA COM 50 UNIDADES.	FRAMA	CX	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
20	COLA BRANCA LÍQUIDA 90 GRAMAS, CAIXA C/12UND	FRAMA	CX	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
22	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO/AMARELO/OFFSET SEM TIMBRE, DIMENSÕES 310MMX410MM	SCRITY	UND	500	R\$ 0,30	R\$ 150,00
24	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	MASTERPRINT	CX	12	R\$ 8,00	R\$ 96,00
25	ELÁSTICO LÁTEX AMARELO NÚMERO 18, PACOTE COM 120 UNIDADES.	MAMUTH	PCT	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
26	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 48 MM DE LARGURA E NO MÍNIMO 50M DE COMPRIMENTO	EMBALANDO	UND	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
27	FITA DUPLA FACE, FITA DE PAPEL, COM ADESIVO ACRÍLICO À BASE D'ÁGUA E INERSILICONIZADO, DIMENSÕES 19 MM X 30M (LXC)	EMBALANDO	UND	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
28	FITA CREPE FINA - 19X50, PACOTE C/6	EMBALANDO	PCT	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
29	FITA DUREX POLIPROPILENO 1,2MM X 40 M, COR CRISTAL, PACOTE COM 6 ROLOS.	EMBALANDO	PCT	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
30	FITA ZEBRADA PARA DEMARCAÇÃO DE ÁREA PRETA E AMARELA 6,5 CM X 200M.	EMBALANDO	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
31	FOLHA DE EVA 45 X 90 CM, CORES DIVERSAS	BRW	UND	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
34	GRAMPO TRILHO, GALVANIZADO, 80MM CAIXA COM 50 UNIDADES	BRW	CX	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
35	GRAMPEADOR CAPACIDADE MÁXIMA PARA GRAMPEAR DE 50 A 80 FOLHAS DE PAPEL, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2	BRW	UND	45	R\$ 38,00	R\$ 1.710,00
36	LÁPIS PRETO, GRAFITE Nº2, COM ENVOLTÓRIO DE GRAFITE INTEIRIÇO SEM EMENDAS, MARCAS DO FABRICANTE IMPRESSA, CORPO CILINDRO, EM MADEIRA NA COR PRETA, COM 144UND	BRW	CX	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00



**PREFEITURA DE
SANTARÉM**

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho
Santarém - PA | 68.030-290

37	LIVRO ATA, PAUTADO, SEM MARGEM, CAPA DURA, COR PRETO, 200 FOLHAS, DIMENSÕES MÍNIMAS 216MM X 320 MM	SÃO DOMINGOS	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
38	PAPEL ALCALINO, FORMATO A4, COR BRANCO, DIMENSÕES 210 X 297MM, GRAMATURA 75 G/M2, PACOTE COM 500 FOLHAS, CAIXA COM 10 PACOTES	CHAMEX	CX	300	R\$ 168,00	R\$ 50.400,00
43	PASTA CATÁLOGO, CAPA EM PAPELÃO REVESTIDO COM PLÁSTICO, SUPER RESISTENTES, COM VISOR PLÁSTICO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO, CONTEM 50 ENVELOPES PLÁSTICOS DE ESPESURA MÉDIA FIXADOS POR PARAFUSOS DE METAL PARA ARQUIVAMENTO DE FOLHAS, TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 335X20MM	POLICART	UND	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
44	PASTA EM PLÁSTICO RESISTENTE, TIPO SANFONADA, TRANSPARENTE, COM ELÁSTICO, C/12 DIVISÓRIAS, COM 12 ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO, PARA ARMAZENAR PAPEL A4, MEDINDO APROXIMADAMENTE 234X330MM	POLICART	UND	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
45	PERFURADOR DE PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO UNDATE 30 FLS, FUNCIONAMENTO MANUAL, UND RACTERÍSTICAS ADICIONAIS APARADORA DE PLÁSTICO, FUROS REDONDOS COM MAGNADOR	BRW	UND	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
47	PRENDEDOR DE PAPEL, 51MM, PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	BRW	CX	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
51	PILHA ALCALINA, TAMANHO GRANDE (D)	ELGIN	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
56	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO, 40ML, CORES DIVERSAS	BRW	UND	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00
63	GRAMPEADOR DE MADEIRA	BRW	UND	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
66	BARBANTE DE ALGODÃO	EMBALANDO	UND	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
68	MARCADOR DE PÁGINA	BRW	UND	50	R\$ 3,50	R\$175,00
69	TACHINHA COLORIDA, COM 50 UNIDADES	JOCAR OFFICE	UND	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
72	TECLADO, USB, PADRÃO ABNT2	MULTI	UND	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
73	HD EXTERNO 2TB, SATA, 7200 RPM	TOSHIBA	UND	10	R\$ 460,00	R\$4.600,00
83	REFIL DE TINTA, PARA IMPRESSORA EPSON L875, 884 MAGENTA, ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OU SIMILAR	MASTERPRINT	UND	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
VALOR TOTAL						R\$ 76.091,50

CONTRATO Nº 010/2025 - SEMMA - O presente contrato foi firmado entre o Município de Santarém, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE** e a empresa **I C DE MAGALHÃES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº 31.106.345/0001-58)**, no dia 09/07/2025, no valor de R\$ 1.924,50 (mil novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos), estando assinado digitalmente pelos acordantes.

Foram contratados os seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUAT	V. UNIT	V. TOTAL
13	Clipes salientadora/destacadora para textos, tinta fluorescente amarela, caixa com 12 Und, diversas cores	BRW	CX	50	R\$ 11,90	R\$ 595,00
57	Régua escritório, material acrílico, comprimento 30cm, graduação centímetro/polegada cm/pol, tipo material flexível	ACRINIL	UND	45	R\$ 1,50	R\$ 67,50
61	Corretivo em Fita	MASTER PRINT	UND	50	R\$ 0,10	R\$ 5,00
71	Mouse óptico 3 botões, usb	GOLDENTEC	UND	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00
1Doc: Proc. Administrativo 33V/2025 Anexo: CONTRATO 010_2025 IC DE MAGALHAES.pdf (1/1)						
92	REFIL DE TINTA, para impressora BROTHER DCP T420w BT D60 BK, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTER PRINT	UND	48	R\$ 9,50	R\$ 456,00
95	REFIL DE TINTA, para impressora BROTHER DCP T420w BT 5001 Y, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTER PRINT	UND	48	R\$ 9,50	R\$ 456,00
						R\$ 1.924,50



**PREFEITURA DE
SANTARÉM**

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho
Santarém - PA | 68.030-290

CONTRATO Nº 011/2025 - SEMMA - O presente contrato foi firmado entre o Município de Santarém, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE** e a empresa **J K COMERCIAL LTDA (CNPJ Nº 04.338.231/0001)**, no dia 09/07/2025, no valor de R\$ 3.174,00 (três mil cento e setenta e quatro reais), estando assinado digitalmente pelos acordantes.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUAT.	UNID	V. UNIT.	V. TOTAL
80	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L575, 664 BLACK, original do fabricante do equipamento ou similar	J & K Compative!	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
81	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L575, 664 CIANO, original do fabricante do equipamento ou similar	J & K Compative!	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
85	TONER, para impressora HP Mono LaserJet MPF M132fw, 18A, original do fabricante do equipamento ou similar	J & K Compative!	UND	12	R\$ 79,00	R\$ 948,00
89	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L396, 664 MAGENTA, original do fabricante do equipamento ou similar	J & K Compative!	UND	12	R\$ 8,50	R\$ 102,00
90	TONER, para impressora HP Mono LaserJet M1132 MFP, CB 278, original do fabricante do equipamento ou similar	J & K Compative!	UND	12	R\$ 45,00	R\$ 540,00
91	Toner, para impressora BROTHER DCO 1610W TN 1060, original do fabricante do equipamento ou similar	J & K Compative!	UND	48	R\$ 23,00	R\$ 1.104,00
VALOR TOTAL						R\$ 3.174,00

CONTRATO Nº 012/2025 - SEMMA - O presente contrato foi firmado entre o Município de Santarém, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE** e a empresa **DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR (CNPJ Nº 34.683.771/0001-42)**, no dia 09/07/2025, no valor de R\$ 6.020,62 (seis mil e vinte reais e sessenta e dois centavos), estando assinado digitalmente pelos acordantes.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUAT	V. UNIT	V. TOTAL
8	Bloco de notas para recados, multicolor com 700 folhas,	BRW	UND	50	R\$ 9,75	R\$ 487,50
59	Quadro Mural de Cortiça 120x200 com moldura em alumínio	STALO	UND	10	R\$ 235,00	R\$ 2.350,00
78	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L3152, 544 YELLOW, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	48	R\$ 34,99	R\$ 1.679,52
84	TONER, para impressora Samsung 3405 referencia D101s, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	12	R\$ 39,00	R\$ 468,00
87	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L396, 664 CIANO, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	12	R\$ 7,50	R\$ 90,00
93	REFIL DE TINTA, para impressora BROTHER DCP T420w BT 5001 M, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	48	R\$ 9,85	R\$ 472,80
94	REFIL DE TINTA, para impressora BROTHER DCP T420w BT 5001 C, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	48	R\$ 9,85	R\$ 472,80
						R\$ 6.020,62
8	Bloco de notas para recados, multicolor com 700 folhas,	BRW	UND	50	R\$ 9,75	R\$ 487,50
59	Quadro Mural de Cortiça 120x200 com moldura em alumínio	STALO	UND	10	R\$ 235,00	R\$ 2.350,00
78	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L3152, 544 YELLOW, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	48	R\$ 34,99	R\$ 1.679,52
84	TONER, para impressora Samsung 3405 referencia D101s, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	12	R\$ 39,00	R\$ 468,00
87	REFIL DE TINTA, para impressora EPSON L396, 664 CIANO, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	12	R\$ 7,50	R\$ 90,00
93	REFIL DE TINTA, para impressora BROTHER DCP T420w BT 5001 M, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	48	R\$ 9,85	R\$ 472,80
94	REFIL DE TINTA, para impressora BROTHER DCP T420w BT 5001 C, original do fabricante do equipamento ou similar	MASTERPRINT	UND	48	R\$ 9,85	R\$ 472,80
VALOR TOTAL						R\$ 6.020,62



O prazo de vigência e execução dos contratos será de 12 (doze) meses, a contar da data do dia 09/07/2025 até o dia 09/07/2026.

Encontram-se devidamente preenchidos com os dados da empresa, especificações e quantitativo do objeto, vigência, preço, execução, dotação orçamentária e demais cláusulas essenciais, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

A execução do contrato será acompanhada pelo gestor do contrato o servidor Felipe Fleury da Silva dos Santos e pelas fiscais servidoras Maria Rosinete Magalhães Barbosa e Thaina da Silva Cunha, através da Portaria nº 035/2025 - SEMMA, nos termos da Nova Lei de Licitação.

O extrato dos contratos ainda não foi publicado, mas será objeto de recomendação ao final deste parecer.

VI. DA CONCLUSÃO:

Diante da análise dos Contratos Administrativos em tela, oriundos da Ata de Registro de Preços nº 003/2025 - SEMMA do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 001/2025 - SEMMA, cujo objeto é o Registro de preço para aquisição de material de expediente e informática, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA verificamos o revestimento das formalidades legais, conforme dispõe a Lei nº 14.133/2021 e atualizações, estando corroborados pelo parecer jurídico preliminar nº 037/2025 - SEMG/CLC, às (fls. 201/212) e parecer jurídico conclusivo nº 120/2025 - SEMG/CLC, às (fls. 1781/1785), pelo que, **Recomendamos:** **1.** A publicação dos extratos dos contratos na imprensa oficial; **2.** A inserção dos documentos essenciais no Mural de Licitação do TCM/PA, sítio da Prefeitura: www.santarem.pa.gov.br - Portal da Transparência, conforme Resolução Administrativa nº 22/2021/TCM do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará- TCM/PA e Lei de acesso à informação - Lei nº 12.527/2011, art. 6º, inciso VI.

Santarém - Pará, 30 de julho 2025.

MARIA DO SOCORRO DA CUNHA LIMA

Assessora Especial II
Decreto 089/2025

LUZIMARA COSTA MOURA

Controladora Geral do Município
Decreto nº 024/2025